
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 272 del 11/04/2024 

 
 
Proposta Nr. 364  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA STRAORDINARIA AI 

PROGRAMMI APKAPPA PER ELEZIONI EUROPEE 2024 CIG. B111D0026F 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la circolare della Prefettura di Treviso Ufficio territoriale del Governo pervenuta tramite pec 
n. 7866 del 19/02/2024, avente ad oggetto: “Esercizio del diritto di voto per l’elezione dei membri 
del parlamento Europeo spettanti all’Italia da parte dei cittadini dell’Unione Europea residenti in 
Italia”; 

Premesso che : 

• nel mese di giugno prossimo si svolgeranno le elezioni politiche europee; 

• il sistema informativo comunale utilizza alcuni programmi forniti dalla ditta Apkappa s.r.l, 
in particolare per la gestione dell’Anagrafe, dell’Elettorale, dei Risultati Elettorali e dei 
Risultati Elettorali Web, programmi forniti dalla ditta Apkappa s.r.l.;  

• si rende dunque necessario, per una corretto espletamento delle operazioni elettorali, affidare 
alla ditta sopra indicata un servizio di assistenza straordinaria consistente in quanto di 
seguito sinteticamente indicato: 

- assistenza straordinaria durante le operazioni di voto e spoglio: attivazione del 
collegamento telematico tramite webservice con il Ministero dell’Interno; 

- fruizione dei relativi corsi di formazione per l’aggiornamento sulla procedura 
HyperSic.RisultatiElettorali; 

Verificato che i servizi oggetto del presente provvedimento non sono oggetto di convenzioni 
gestite dalla Consip S.p.A.; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite trattativa diretta in 
MEPA ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con la ditta APKAPPA s.r.l., sede 
legale via F. Albani, 21 I - 20149 MILANO, C.F./P.IVA 08543640158; 

Vista la richiesta di offerta presentata alla ditta all’interno della trattativa diretta in MEPA RDO n. 
4222039, per l’espletamento di quanto sopra indicato;  

Dato atto che l’offerta per il rinnovo del contratto annuale richiamato in oggetto da parte 
dell’operatore economico sopra indicato, all’interno della trattativa diretta MEPA n. 4222039, per il 
costo di Euro 5.150,00 Iva esclusa, presentata entro il termine stabilito, risulta congrua e che la ditta 



 

Pagina 2 di 4 

ha finora operato in modo serio e apprezzabile essendo in possesso di idonea esperienza per 
l'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

- l’articolo 26 della legge 488/1999; 

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 

- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D. LGS. 36/2023. 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023 presentata dalla ditta all’interno della procedura MEPA e conservata agli atti; 

Dato atto di aver verificato la regolarità del Durc (Prot. INAIL_42266017 Data richiesta 
31/01/2024 Scadenza validità 30/05/2024) in corso di validità della ditta, il certificato delle 
annotazioni riservate presso il Casellario Anac, l’assenza di sanzioni amministrative dipendente da 
reato in capo alla ditta, i certificati penali; 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG B111D0026F assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

Vista la dichiarazione trasmessa all’interno dela trattiva diretta in MePA con cui la ditta APKAPPA 
s.r.l., sede legale via F. Albani, 21 I - 20149 MILANO, C.F./P.IVA 08543640158, si assume gli 
obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Preso atto che la spesa è soggetta a rimborso da parte dello Stato; 

Richiamata la determinazione n. 134 del 28.02.2024, con cui è stata impegnata la somma relativa 
alle spese postali che l’Ufficio Elettorale deve sostenere in occasione della consultazione elettorale 
suddetta e con cui è stato altresì accertato in entrata il rimborso spettante; 

Richiamati: 
- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 

20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 60127 del 29.12.2023 in ordine alla competenza del 
sottoscritto all’adozione del presente atto; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. 36/ 2023 e all’art. 7 D.P.R. 62 /1973, 
relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o 



 

Pagina 3 di 4 

reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 
2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare le risultanze della trattativa MEPA n. 4222039; 

3. di affidare ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’esercizio 2024, il 
servizio di assistenza straordinaria per le prossime elezioni europee come in premessa 
specificato alla ditta APKAPPA s.r.l., sede legale via F. Albani, 21 I - 20149 MILANO, 
C.F./P.IVA 08543640158, al costo complessivo di Euro 6.283,00, di cui Euro (5.150,00 
imponibile ed Euro 1.133,00 Iva); 

4. di impegnare per la causale suddetta la spesa complessiva di € 6.283,00, comprensiva di Iva, al 
75021 del bilancio 2024-2026 “SPESE PER ELEZIONI - ALTRI SERVIZI PER 
CONSULTAZIONI ELETTORALI (VINCOLATO CAP E 38400 e 38401)” - Cod.Bil. 
1.07.1.0103 con imputazione all’esercizio finanziario 2024; 

5. di precisare che la spesa derivante dal presente atto verrà posta e chiesta a rimborso allo Stato 
come in premessa indicato e di accertare a tal fine la somma di € 6.283,00, che si impegna con il 
presente provvedimento, al capitolo in entrata 38401 “Rimborso spese sostenute per le 
consultazioni elettorali, (vincolato capp. S. 75000 – 75022)” del bilancio di previsione 2024-
2026, cod. bil. 3.0500.02, esercizio finanziario 2024, mediante integrazione dell'accertamento n. 
206-2024 assunto con determinazione n. 134-2024. 

 
Data della proposta:  08/04/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Ennio Daniel  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  



 

Pagina 4 di 4 

 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 11/04/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.62 del 11/04/2024

11/04/2024Data: Importo: 6.283,00

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA STRAORDINARIA AI PROGRAMMI APKAPPA PER ELEZIONI EUROPEE 2024 CIG. B111D0026F
(VINCOLATO CAP E 38401 - accert. 206-2024)

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 54.078,07
6.562,32
6.283,00

12.845,32
41.232,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 9.828,23

1.022,19

6.283,00

7.305,19

Disponibilità residua: 2.523,04

Capitolo: 75021

Oggetto: SPESE PER ELEZIONI - ALTRI SERVIZI PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI (VINCOLATO CAP E 38400 e 38401)

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2024 1256/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1256/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1256/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015730 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 11/04/2024

B111D0026FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.62 del 11/04/2024

28/02/2024Data: Importo: 7.305,19

Oggetto: RIMBORSO SPESE PER ELEZIONI MEMBRI  PARLAMENTO EUROPEO 2024 (VINCOLATO CAPP. S. 75000-75022)

Bilancio
Anno: 2024

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 278.568,23
22.259,26

7.305,19
29.564,45

249.003,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 84.768,23

0,00

7.305,19

7.305,19

Disponibilità residua: 77.463,04

Capitolo: 38401

Oggetto: RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER LE CONSULTAZIONI
ELETTORALI (VINCOLATO CAPP. S. 75000-75022)

Progetto:

7011 - Bilancio e contabilità, Programmazione

7011 - Bilancio e contabilità, ProgrammazioneResp. servizio:

2024 206Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 206:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 206:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0016652 - MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - DIREZIONEDebitore:

.....

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

SIOPE: 3.05.02.03.001 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 11/04/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.001 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 11/04/2024


